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Резиме

У овој докторској дисертацији предложен је нови вишекритеријумски алгоритам и

функција циља за оптимално одређивање величине и истовремене алокације обновљивих

и необновљивих дистрибуираних генераторских ресурса. Предложени алгоритам је

примењен на мрежи са 115 чворова и то на 63/20 kV трансформаторској станици са 20 kV

стране. У предложеној функцији циља су сви важни технички и економски фактори узети

у обзир, као и важна ограничења, као што су ниво пенетрације дистрибуираних генератора

и буџетска ограничења. Свим факторима функције циља додељене су новчане вредности.

Ради смањења времена оптимизације, предложена је нова математичка формулација за

алокацију обновљивих дистрибуираних генераторских ресурса. Генетски алгоритам је

коришћен за минимизацију функције циља. За обновљиве дистрибуиране генераторске

ресурсе узети су фотонапонски панели и ветротурбине, а за необновљиве дистрибуиране

генераторске ресурсе узете су гасне турбине.
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Abstract

In this PhD thesis is proposed a new multi-criteria algorithm and objective function for

simultaneously optimal sizing and allocation of renewable and non-renewable DG resources.

The proposed algorithm is implemented on 115 buses network on 63/20 kV substations at 20 kV

levels. In the proposed objective function all important technical and economic factors as well as

important constraints, such as penetration level of DGs and budget constraint, are considered. All

factors in the objective function are assigned to monetary values. To reduce the run-time

optimization, a new mathematical formulation is introduced for the allocation of renewable DG

resources. The genetic algorithm is employed to minimize the objective function. For renewable

DG resources photovoltaic panels and wind turbines, and for non-renewable DG resources gas

turbines are considered.
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1. Увод

У овој глави укратко је представљен значај коришћења дистрибуираних генераторских

ресурса у дистрибутивној мрежи, да би потом били описани критеријуми за оптималну

алокацију дистрибутивних генераторских ресурса у дистрибутивној мрежи, који

представља предмет истраживања ове докторске дисертације. Изложен је преглед стања у

области истраживања, мотив за истраживање у овој области, као и његови основни

циљеви. На крају, описана је организација ове докторске дисертације.

1.1. Предмет истраживања

Бројни истраживачи су до сада на основу различитих критеријума (као што су

напонски профил, ниво струја кратког споја, квалитет електричне енергије и различити

економски фактори), као и уважавајући различита ограничења у овој области, одредили

оптималне локације и капацитете дистрибуираних генераторских ресурса. За то су

углавном најчешће коришћене класичне, хеуристичке и аналитичке методе. Треба

напоменути да је већина студија у овој области имала за циљ побољшање само једног

критеријума (најчешће губитака активне снаге).

Главни недостатак претходних истраживања на овом пољу јесте да је оптимално

одређивање локација и капацитета дистрибуираних генераторских ресурса разматрано

само са техничке или економске тачке гледишта, тј. разматрани су само технички

параметри или економски фактори. Међутим, електродистрибутивне компаније захтевају

узајамно побољшање техничких параметара и економских фактора. Такође, до сада није

развијена интегрисана стратегија дефинисања оптималног броја дистрибуираних

генераторских ресурса у електродистрибутивној мрежи.

Дистрибуирани генератор, у општем смислу, односи се на било коју врсту производње

која се одвија близу места потрошње. У различитим државама и организацијама постоје

различите дефиниције за дистрибуиране генераторске ресурсе. Генерално, дистрибуирани

генераторски ресурси дефинишу се као мале произвођачке јединице од неколико kW до

неколико MW које производе електричну енергију у близини потрошачког места и

директно су повезани на електричну мрежу [1]. Дистрибуирани генераторски ресурси су

све распрострањенији широм света [2]. Главни разлог за ово ширење је потражња за
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новим ресурсима електричне енергије, као и укупни пораст потрошње електричне

енергије, а са друге стране и ограничења за изградњу нових преносних и дистрибутивних

водова. Питање заштите животне средине такође игра врло важну улогу у развоју ових

нових ресурса [3]. Са њиховим инсталирањем у дистрибутивној мрежи долази и до других

промена у планирању и експлотацији дистрибутивних мрежа [4-5]. Разлог ових промена у

дистрибутивним мрежама је то што су ове мреже по својој природи претежно пасивне [6,

7].

Коришћење дистрибуираних генераторских ресурса је у великом интересу за

дистрибутивне компаније. У зависност од врсте технологије коришћене за дистрибуиране

генераторске ресурсе, различите су и њихове предности. Оне се могу сумирати као:

1. Повећање поузданости дистрибуције електричне енергије.

2. Повећање квалитета дистрибуције електричне енергије.

3. Могућност смањења трошкова електричне енергије употребом адекватних јединица.

4. Могућност коришћења електричне енергије за удаљене области, где је немогуће, или

је скупо, прикључити се на електродистрибутивну мрежу.

5. Избегавање скупих трошкова изградње и развоја преносне и дистрибутивне мреже.

6. Избегавање ангажовања скупих резервних капацитета.

7. Смањење губитака електричне енергије у мрежи.

8. Смањења ефекта стаклене баште услед употребе дистрибуираних генераторских

ресурса на основу обновљивих извора енергије.

Са друге стране, најбитнији проблеми услед коришћења дистрибуираних

генераторских ресурса су:

1. Треперење напона (напонски фликери).

2. Повећање нивоа хармоника.

3. Повећање нивоа струја кратког споја, што узрокује компликације у заштити

електромреже.

4. Стварање електричних острва.

5. Могућност смањења квалитета електричне енергије.

Међутим, упркос поменутим изазовима, због многих предности ипак се све више

користе дистрибуирани генераторски ресурси. Последњих година урађено је више

истраживања у циљу одређивања оптималних локација и капацитета дистрибуираних

генераторских ресурса [8]. У циљу њихове оптималне експлоатације, као потребан

предуслов неопходно је одредити њихову оптималну локацију и капацитет у

дистрибутивној мрежи. Уколико процес инсталације дистрибуираних генераторских

ресурса није адекватан, не само да неће бити позитивних ефеката у експлоатацији, већ ће
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се имати и негативни ефекти на дистрибутивну мрежу, у односу на конфигурацију без

инсталираних дистрибуираних генераторских ресурса. Спроведена истраживања показују

да ако се ови задаци спроведу на одговарајући начин, они могу да доведу до напред

поменутих предности у експлоатацији дистрибутивне мреже [9-15], као што су:

1. Побољшање напонског профила.

2. Смањење губитака снаге у дистрибутивној мрежи.

Поред техничких карактеристика, постојање тржишта електричне енергије и значај

унапређења економских перформанси дистрибутивне мреже указали су и на значај и

неопходност коришћења ових ресурса [16-19].

Иновације у технологији и економски фактори повећали су пажњу на дистрибуиране

генераторске ресурсе. Инсталирање дистрибуираних генераторских ресурса у

дистрибутивним мрежама има бројне техничке и економске предности и одлаже потребу

за изградњом нових трансформаторских станица. Неке техничке предности су смањење

губитака енергије, побољшање напонског профила, поузданост и квалитет испоручене

енергије [20-22]. Неке од економских предности су смањење трошкова преноса и

дистрибуције [23]. Обновљиви дистрибуирани генераторски ресурси најбитнији су део

модерног електроенергетског система и имају многе економске користи [24]. Најчешћи

обновљиви извори енергије су ветро турбине, соларни панели и биомаса [25]. С друге

стране, необновљиви извори енергије, који се широко користе у дистрибутивној мрежи, су

микротурбине, гасне турбине и горивне ћелије [26]. Промене у инфраструктури и владине

политике повећале су тенденцију коришћења обновљивих извора у дистрибутивним

мрежама.

1.2. Преглед стања у области

Одређивање капацитета и локације дистрибуираних генераторских ресурса је предмет

многих истраживања. У референцама [1] и [27] утврђене су оптималне локације и

капацитети дистрибуираних генераторских ресурса у средње-напонским мрежама, са

циљем остварања максималне производње електричне енергије, а узимајући у обзир и

техничка ограничења на електроенергетској мрежи. Такође, одређивање локације и

капацитета дистрибуираних генераторских ресурса урађено је и у [2], у циљу

минимизирања трошкова губитака електричне енергије у дистрибутивној мрежи.

Референце [3, 28-32] приказале су анализе са циљем смањења губитака снаге. У

референци [3] дистрибуирани генераторски ресурси сврстани су у четири опште групе,

при чему се одређују њихове оптималне локације и капацитети са циљем максимализације
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фактора снаге. Аутори у референцама [33-34] проналазе оптималне локације и капацитете

дистрибуираних генераторских ресурса, са циљем побољшања следећих перформанси:

1. Профил напона.

2. Губици снаге.

3. Ниво струје кратког споја.

У референцама [35-39] смањење губитака електричне енергије на дистрибутивној


[…]


Да би се уштедело на трошковима, може се променити место постављања прекидача у

BREC електроенергетској мрежу на начин тако да су нивои струја кратког споја свих

сабирница у дозвољеном опсегу. Из тог разлога није неопходно купити нове прекидаче.

Према резултатима симулација, промењена су место прекидача, тако да се места

прекидача на сабирницама бр. 1 и 2, као и 21 и 27 мењају. Другим речима, овим изменама

цена замене прекидача (C4) може бити нула. Као резултат тога, вредност функције циља

износи 0,8173, а однос добити и трошкова износи 1,2235. То значи да се коришћењем

предложеног алгоритма за алокацију и димензионисање дистрибуираних генераторских

јединица, остварује уштеда у износу од 22,35 %.

Као што је и раније поменуто, вредности појединих функција у функцији циља

претворене су у новчане вредности, што је предност предложеног алгоритма. Ефекти

сваке функције уштеда на функцију циља приказане су у процентима у табели 7.7.

Tабела 7.7: Ефекат функција уштеда на укупну функцију циља

B6 B5 B4 B3 B2 B1

0,09% 1,66% 0,23% 2,66% 5,75% 89,61%

Резултати у табели 7.7 показују да се највећи део уштеда односи на мању куповину

активне и реактивне енергије из преносне мреже. Ако се жели да се повећа или смањи

ефекат или важност сваке од функција уштеда на укупну функцију циља у BREC

електроенергетској мрежи, у функцији циља могу се поставити тежински коефицијенти.

Још једна предност предложеног алгоритма је та што је без икаквих тежинских

коефицијената наведен ефекат сваке користи на функцију циља. У табели 7.7 се може

извршити упоређивање ефекта сваке функције на функцију циља, јер су сви у истим

(новчаним) јединицама. Може се видети да је уштеда због смањења губитака електричне

енергије већа од користи због одлагања развоја капацитета трансформаторске станице.

Надаље, ефекат уштеда због побољшања напонског профила је већи од ефекта уштеда од

побољшања у поузданости.

Слика 7.1 приказује профил напона сабирница за сваку провинцију. Према слици 7.1,

након инсталирања дистрибуираних генераторских ресурса, профил напона у свакој
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провинцији се налази у дозвољеном опсегу и око 1 p.u., што узрокује мање коришћење

неноминалних односа трансформације трансформатора за регулацију профила напона.

(а) Маркази провинција

(б) Хамедан провинција
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(в) Лорестан провинција

Слика 7.1: Профил напона сабирница за: (а) Маркази провинцију;

(б) Хамедан провинцију; (в) Лорестан провинцију

Слика 7.2 приказује губитак снаге BREC електроенергетске мреже пре и после

инсталирања дистрибуираних генераторских ресурса. Губитак снаге BREC

електроенергетске мреже пре инсталирања дистрибуираних генераторских ресурса износи

57,34 МW. Губитак снаге након инсталирања дистрибуираних генераторских ресурса

помоћу предложеног алгоритма износи 43,58 МW. Другим речима, губитак енергије након

инсталирања дистрибуираних генераторских ресурса у BREC електроенергетску мрежу се

смањује за 24 %.

Слика 7.2: Губитак снаге пре и после инсталирања дистрибуираних генераторских

ресурса
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8. Закључци

У овој докторској дисертацији предложен је нови вишекритеријумски алгоритам за

оптимално димензионисање и алокацију обновљивих и необновљивих дистрибуираних

генераторских ресурса истовремено у трафостаницама 63/20 kV са 20 kV стране. Поред

тога, уведена је нова математичка формулација за алокацију обновљивих извора

дистрибуираних генераторских ресурса. Предложени алгоритам користи генетски

алгоритам за минимализацију предложене функције циља. Да би се потврдио учинак

предложеног алгоритма, примењен је на мрежу са 115 сабирница Бахтар регионалне

електричне компаније (BREC) у Ирану. Коришћењем предложеног алгоритма,

оптимизација времена извођења смањена је 5 пута, што је један од значајних резултата ове

докторске дисертације. У предложеној функцији циља новчано се узимају у обзир сви

важни технички и економски фактори, као и важна ограничења мреже. Ово је важан корак

јер функција циља нема тежинске коефицијенте. Користећи предложену функцију циља у

BREC електроенергетској мрежи, однос добити и трошкова износи 1,2235. То значи да се

са предложеним алгоритмом за оптималну алокацију дистрибуираних генераторских

ресурса остварује добит у износу од 22,35 %, што је исплативо, јер је већа од

инвестиционих трошкова. Оптималан број дистрибуираних генераторских ресурса износи

41, а њихова укупна величина је 540 МW. Поред тога, пенетрација дистрибуираних

генераторских ресурса за BREC електроенергетску мрежу износи 25,96 %. Проценат

инсталирања обновљивих дистрибуираних генераторских извора је за 6,26 % већи од

процента у иранској националној мрежи. Дакле, према тренутном тренду ширења

употребе обновљивих дистрибуираних генераторских извора, предложени алгоритам је

успешан у покривању овог тренда. У овој докторској дисертацији представљен је ефекат

сваке функције уштеда на функцију циља. Највећи удео уштеда односи се на мању

куповину активних и реактивних снага са 89,61 % и 5,75 %, респективно. Резултати су

показали да уколико се обновљиви и необновљиви дистрибуирани генераторски ресурси

инсталирају према предложеном алгоритму, губици снаге се смањују за 24 %, а профил

напона у свакој провинцији биће око 1 p.u.
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Неки предлози за будуће истраживање су следећи:

1. Оптимална алокација дистрибуираних генераторских ресурса према предложеној

функцији циља у присуству других дистрибуираних енергетских ресурса (DER).

2. Поређење перформанси осталих хеуристичких, метахеуристичких и

нехеуристичких алгоритама за оптимизацију са перформансама генетског алгоритма за

оптималну алокацију дистрибуираних генераторских ресурса користећи предложену

функцију циља.
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