УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА НОВИ САД

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати

или изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

Решењем бр. 012/199/07-2017, од 05. 11. 2020. године, декан Факултета техничких наука,

именовао је комисију за оцену и одбрану докторске дисертације.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

1. др Предраг Видовић, ванредни професор, електроенергетика, 10.07.2020., Факултет

техничких наука, Нови Сад, председник,

2. др Жељко Ђуришић, ванредни професор, електроенергетски системи, 18. 11. 2018.,

Електротехнички факултет, Београд, члан,

3. др Саво Ђукић, доцент, електроенергетика, 01. 01. 2015. (први избор), 01. 01. 2020.

(реизбор), Факултет техничких наука, Нови Сад, члан,

4. др Лука Стрезоски, доцент, електроенергетика, 01. 03. 2018., Факултет техничких

наука, Нови Сад, члан,

5. др Андрија Сарић, редовни професор, електроенергетика, 01. 01. 2015., Факултет

техничких наука, Нови Сад, ментор.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Seyed Siavash, Seyed Reza, Karimi Madahi

2. Датум рођења, општина, држава:

30.11.1986., Београд, Србија.

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив:

Tafresh University, Iran, Power Systems, мастер инжењер електротехнике и рачунарства –

енергетика, нострификована диплома од стране Универзитета у Новом Саду, Факултет

техничких наука, одлука бр. 04-50/1 од 16.01.2012. год.

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2011, Енергетика, електроника и телекомуникације

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране: /

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: /

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Вишекритеријумска оптимална алокација дистрибуираних генераторских ресурса у

дистрибутивној мрежи

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

У докторској дисертацији предложен је нови вишекритеријумски алгоритам и функција циља за

оптимално одређивање алокације и величине обновљивих и необновљивих дистрибуираних

генераторских ресурса. Предложени алгоритам верификован је на електроенергетској мрежи са

115 чворова у којима су прикључене 63/20 kV трансформаторске станице. Анализирано је

прикључење дистрибуираних генераторских јединица са 20 kV стране. У предложеној функцији

циља укључени су сви важни технички и економски фактори, као и важна техничка и

финансијска ограничења, као што су ниво пенетрације дистрибуираних генератора и буџетска

ограничења. Свим факторима функције циља додељене су новчане вредности. Ради смањења

времена оптимизације, предложена је нова математичка формулација за алокацију обновљивих

дистрибуираних генераторских ресурса. Генетски алгоритам је коришћен за минимизацију

функције циља. Као обновљиви дистрибуирани генераторски ресурси анализирани су

фотонапонски панели и ветро генератори, а за необновљиве дистрибуиране генераторске ресурсе

анализирани су гасно-турбински генератори.

Докторска дисертација састоји се из следећих поглавља:

1. Увод

2. Утицај алокације дистрибуираних генераторских ресурса на техничке параметре у

дистрибутивној мрежи

3. Одређивање функције циља са тежинским коефицијентима

4. Одређивање функције циља

5. Математичка анализа алокације обновљивих дистрибуираних генераторских ресурса

6. Предложени алгоритам

7. Резултати симулације

8. Закључци

9. Литература

Физички опис рада: 9 поглавља, 67 странa, 74 цитата, 10 табела, 12 слика, 0 графика, 0 прилог

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У уводу (глава 1) сажето је дат преглед истраживане области и садржаја докторске дисертације на

основу којег читалац може да стекне знања потребна за разумевање материје којом се кандидат

бави у докторској дисертацији.

У глави 2 представљени су утицаји дистрибуираних генераторских ресурса на техничке параметре

дистрибутивне мреже, као што су губици снаге, профил напона и ниво струја кратког споја.

У глави 3 анализирана је функција циља са тежинским коефицијентима, као и параметри који су

узети у обзир за одређивање предложене функције циља. У овој глави изложени су и тежински

коефицијенти.

У глави 4 представљена је функција циља без тежинских коефицијената, јер су сви фактори

представљени новчано. У овој глави анализирана су четири новчана фактора, као и шест фактора

уштеде.

У глави 5 дата је математичка анализа алокације обновљивих дистрибуираних генераторских

ресурса.

У глави 6 дат је алгоритам и електроенергетска мрежа са 115 чворова, ради верификације

предложеног алгоритма. Објашњена су и ограничења која су примењена при симулацији

електроенергетске мреже. У овој глави изложена је техника оптимизације, као и софтвер уз помоћ

којег је извршена симулација.

У глави 7 приказани су резултати симулација. Резултати показују предности предложеног

алгоритма у односу на досадашње поступке.

У глави 8 дати су закључци докторске дисертације и могући правци будућег рада у предметној

области.

У глави 9 дат је списак литературе коришћене за израду докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства

надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу

заменити овај услов до 01. јануара 2012. године. У случају радова прихваћених за објављивање,

таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.

1. Seyed Siavash Karimi Madahi and Andrija T. Sarić, “Multi-Criteria Optimal Sizing and Allocation of

Renewable and Non-Renewable Distributed Generation Resources at 63 kV/20 kV Substations”,

Energies, Vol. 13, Issue 20, 5364, pp. 1-22, October 2020. (M22)

2. S. A. Hosseini, Seyed Siavash Karimi Madahi, F. Razavi, M. Karami, and A. A. Ghadimi, “Optimal

Sizing and Siting Distributed Generation Resources Using a Multiobjective Algorithm”, Turkish

Journal of Electrical Engineering & Computer Sciences, Vol. 21, pp. 825-850, May 2013. (M23)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Недостаци у претходним истраживањима о одређивању величине и алокације дистрибуираних

генераторских ресурса могу се класификовати у следеће групе:

(1) Игнорисање неких техничких и економских параметара;

(2) Непостојање методе за истовремено идентификовање оптималног броја обновљивих и

необновљивих дистрибуираних генераторских ресурса;

(3) Произвољно одређивање тежинских коефицијената за параметре алокације без навођења

довољних разлога;

(4) Занемаривање неких од најважнијих ограничења, као што је пенетрација дистрибуираних

генераторских ресурса у фидере и буџетска ограничења.

У овој докторској дисертацији решени су претходно наведени проблеми за одређивање

оптималне величине и алокације дистрибуираних генераторских ресурса.

Пошто су претходно развијени алгоритми углавном били засновани само на техничким или

економским факторима, ова докторска дисертација је за циљ имала да предложи нову методу за

одређивање локација и капацитета дистрибуираних генераторских ресурса, истовремено узимајући

у обзир техничке и економске факторе.

Пошто се функција циља састоји од више компоненти, за њену минимизацију коришћен је

генетски алгоритам (Genetic Algorithm - GA), у циљу добијања најбољег решења помоћу Matlab

софтвера. Алгоритам предложен у овој докторској дисертацији је флексибилан и може се

применити на било коју другу дистрибутивну мрежу.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Докторском дисертацијом су свеобухватно, систематично и коректно:

1) описане постојеће методе за одређивање оптималне величине и алокације дистрибуираних

генераторских ресурса у дистрибутивној мрежи и описане су њихове предности и недостаци;

2) предложен нови алгоритам за одређивање оптималне величине и алокације дистрибуираних

генераторских ресурса у дистрибутивним мрежама;

3) смањено време симулације за одређивање оптималне величине и алокације дистрибуираних

генераторских ресурса у дистрибутивним мрежама;

4) предложени алгоритам успешно примењен на електроенергетској мрежи са 115 чворова.

Показане су предности предложеног алгоритма у односу на до сада развијене алгоритме;

5) дати закључци и предлози за даља истраживања.

Прегледом докторске дисертације Комисија закључује да је приказ дисертације јасно структуриран,

прегледан, систематичан и у складу са темом дисертације. Тумачење резултата је аргументовано, а

изведени закључци проистичу из добијених резултата истраживања. Извршена је софтверска

провера докторске дисертације на плагијаризам у библиотеци ФТН софтвером за детекцију

плагијаризма iThenticate. У складу са наведеним Комисија ПОЗИТИВНО оцењује начин приказа и

тумачења резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Докторска дисертација је у потпуности написана у складу са образложењем наведеним у

пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Докторска дисертација садржи све битне елементе.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

У докторској дисертацији представљена је нова форма функције циља, у којој су узети у

обзир различити технички и економски фактори. Ови фактори су новчано представљени и

по први пут су јединствено укључени у функцију циља. Затим је предложен нови алгоритам

којим се одређују оптималне величине и локације дистрибуираних генераторских ресурса у

дистрибутивним мрежама, као и истовремена алокација обновљивих и необновљивих

дистрибуираних генераторских ресурса. У докторској дисертацији је показано да је овај

алгоритам ефикаснији од до сада развијених алгоритама за одређивање оптималне

величине и алокације дистрибуираних генераторских ресурса у дистрибутивним мрежама,

како у погледу добијених оптималних решења, тако и по времену потребном за прорачун.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Докторска дисертација нема недостатака који би имали утицај на остварене резултате

истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- Да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана

На основу претходно изнетих чињеница, Комисија предлаже да се докторска дисертација

под називом „Вишекритеријумска оптимална алокација дистрибуираних генераторских

ресурса у дистрибутивној мрежи“ кандидата Seyed Siavash Karimi Madahi прихвати и

кандидату одобри одбрана.

У Новом Саду

21.12.2020.

др Предраг Видовић, ванр. проф. – председник

др Жељко Ђуришић, ванр. проф. – члан

др Саво Ђукић, доцент – члан

др Лука Стрезоски, доцент – члан

др Андрија Сарић, ред. проф. – ментор

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај.